ПРОТОКОЛ № 1
Заседания межведомственной антинаркотической комиссии
 Цимлянского района

28 марта 2024 года                                                                           г. Цимлянск

Место проведения: зал заседаний Администрации Цимлянского района
Время проведения: 11:00 часов.
Председатель комиссии – исполняющий обязанности главы Администрации Цимлянского района А.С. Мельникова
Секретарь -  Бондарева Е.С., заведующий сектором социальной сферы Администрации Цимлянского района.
	Присутствовали:
Члены межведомственной антинаркотической комиссии Цимлянского района - 10 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О проведении эффективных профилактических мероприятий по сокращению немедицинского потребления наркотиков и алкоголя, а также проведении работы по формированию антинаркотического, антиалкогольного мировоззрения в поселениях Цимлянского района».
Информация: Самсоновой Н.А. -  исполняющего обязанности главы Администрации Лозновского сельского поселения.
	2. «О состоянии заболеваемости наркоманией в Цимлянском районе и содействию в комплексной реабилитации лиц, допускающих потребление наркотических средств и психотропных веществ в немедицинских целях
 	О формировании внутренней системы запретов на незаконное потребление наркотических средств, психотропных веществ и воспитанию ценностей личности, препятствующих возникновению девиантного и аддиктивного поведения.
О принимаемых мерах по улучшению наркоситуации на территории Цимлянского района».
	Информация: Бабко Е.Г., главного врача ГБУ РО «ЦРБ» в Цимлянском районе; врача психиатра-нарколога Волгодонского филиала ГУЗ «Наркологического диспансера» Ростовской области.
3. О вопросах, выносимых на повестку дня очередного заседания межведомственной антинаркотической   комиссии Цимлянского района.
Информация: Бондаревой Е.С. – заведующего сектором социальной сферы Администрации Цимлянского района.

1. Слушали: «О проведении эффективных профилактических мероприятий по сокращению немедицинского потребления наркотиков и алкоголя, а также проведении работы по формированию антинаркотического, антиалкогольного мировоззрения в поселениях Цимлянского района».

Информация:
Самсоновой Н.А. -  исполняющего обязанности главы Администрации Лозновского сельского поселения.

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:
Работа в поселении ведется на основании разработанного и утверждённого плана работы. Постановлением Администрации Лозновского сельского поселения от 10.12.2018 г. №96 разработана и утверждена муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» в которую входит подпрограмма «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту».
Работа Совета профилактики проходит в тесном контакте с отделом полиции Цимлянского района, образовательными учреждениями. Основной целью проводимой работы является информирование жителей поселения, в том числе молодежи, о вреде употребления наркотиков и ответственности за их незаконный оборот, профилактике правонарушений.
На информационных стендах, в общественных местах населенных пунктов поселения размещается памятки по названной выше тематике, в местах массового скопления людей размещается информация о телефонах доверия. Большое внимание уделяется проведению мероприятий, формирующих здоровый образ жизни у молодежи, в том числе развитию физической культуры среди детей и молодежи. В ДК и библиотеках проводятся вечера, акции, беседы, книжные выставки, конкурсы, посвященные борьбе с курением и наркоманией, проводятся различные спортивные мероприятия.

Решили:
1.1. Информацию «О проведении эффективных профилактических мероприятий по сокращению немедицинского потребления наркотиков и алкоголя, а также проведении работы по формированию антинаркотического, антиалкогольного мировоззрения в поселениях Цимлянского района» принять к сведению.
1.2. Сотрудникам ПДН ОП №5 МУ МВД России «Волгодонское», во взаимодействии с отделом образования Администрации Цимлянского района (Антипову И.В.), ведущему специалисту, ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Цимлянского района (Беловой О.В.) провести в образовательных учреждениях профилактические беседы о вреде потребления алкогольной продукции, наркотических средств, психотропных веществ, разъяснить нормы законодательства Российской Федерации и ответственность, предусмотренную за нарушение норм закона. В целях пропаганды здорового образа жизни и вовлечения обучающихся в спорт и досуговую деятельность, принять меры для активизации работы по профилактике наркомании, алкоголизма и иных антиобщественных действий с обучающимися в образовательных учреждениях Цимлянского района (лекции, семинарские занятия, индивидуальные беседы).
1.3. Рекомендовать главам Администраций городского и сельских поселений:
1.3.1 На постоянной основе проводить эффективные мероприятия по формированию антинаркотического и антиалкогольного мировоззрения среди жителей городского и сельских поселений Цимлянского района.
1.3.2. Разместить в средствах массовой информации, на официальных сайтах, стендах администраций городского и сельских поселений, в общественных местах, памятки о вреде наркотиков и наркосодержащих растений.
Информацию о принятых мерах прошу направить в межведомственную антинаркотическую комиссию Цимлянского района в II квартале 2024 года.
	2. Слушали: «О состоянии заболеваемости наркоманией в Цимлянском районе и содействию в комплексной реабилитации лиц, допускающих потребление наркотических средств и психотропных веществ в немедицинских целях
	О формировании внутренней системы запретов на незаконное потребление наркотических средств, психотропных веществ и воспитанию ценностей личности, препятствующих возникновению девиантного и аддиктивного поведения.
О принимаемых мерах по улучшению наркоситуации на территории Цимлянского района».
Информация:
Бабко Е.Г. – главного врача ГБУ РО «ЦРБ» в Цимлянском районе, врача психиатра-нарколога Волгодонского филиала ГУЗ «Наркологического диспансера» Ростовской области

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:
По сведениям Волгодонского филиала ГУЗ «Наркологического диспансера» Ростовской области наркологическая ситуация, связанная с потреблением наркотических веществ на всей территории Ростовской области, и в том числе Цимлянского района, продолжает оставаться напряженной. Одним из факторов, который может значительно улучшить составляющие демографической ситуации, является снижение употребления населением различных психоактивных веществ, а значит, снижение первичной заболеваемости наркоманией.
Указом Президента РФ № 690 от 09.06.2010 утверждена «Стратегия государственной антинаркотической политики РФ». Одной из основных задач данной Стратегии является разработка и внедрение государственной системы мониторинга наркоситуации в РФ. Мониторинг наркологической ситуации в Цимлянском районе основывается на данных постоянного статистического наблюдения.

	I квартал 2023
	I квартал 2024

	Синдром зависимости, вызванный употреблением наркотических средств:

	- заболеваемость
	0
	1

	- болезненность
	94
	91

Пагубное употребление наркотических средств:

	- заболеваемость
	0
	1

	- болезненность
	42
	42

Синдром зависимости, вызванный употреблением ненаркотических средств (ТОКСИКОМАНИЯ)

	- заболеваемость
	0
	0

	- болезненность
	2
	2

Пагубное употребление ненаркотических средств

	- заболеваемость
	-
	-

	- болезненность
	-
	-

Заболеваемость наркоманиями, токсикоманиями, а также пагубным употреблением с вредными последствиями наркотических средств и психоактивных веществ с распределением по возрастным группам населения:

	наркомания
	токсикомания
	Пагубное употребление наркотических средств
	Пагубное употребление психоактивных веществ

	I квартал 2023
	0
	-
	0
	-

	I квартал 2024
	1 чел (34 года)
	-
	1 чел (33 года)
	-

Указанные данные свидетельствуют, что наибольшая заболеваемость наркологическими патологиями приходится на группу трудоспособного возраста 18-34 лет.
Отмечается тесное межведомственное взаимодействие врача психиатра-нарколога наркологического кабинета для обслуживания населения Цимлянского района с КДН и ЗП Администрации Цимлянского района, а также с правоохранительными органами. Сотрудники ОВД, УФСКН направляют на консультацию к врачу психиатру-наркологу лиц, задержанных по подозрению в употреблении наркотических препаратов, а также по другим преступлениям в сфере незаконного оборота наркотиков. За I квартал 2024 в Волгодонской филиал ГБУ РО НД направлены для прохождения лечения и реабилитации по ст. 82.1 УК РФ, ст. 73 УК РФ – 0 чел. (проходили лечение и реабилитацию – 0 чел), по ст. 6.9 ч. 1 – 3 чел. (проходили лечение и реабилитацию – 0 чел).
 Решили:
	2.1. Информацию «О состоянии заболеваемости наркоманией в Цимлянском районе и содействию в комплексной реабилитации лиц, допускающих потребление наркотических средств и психотропных веществ в немедицинских целях
	О формировании внутренней системы запретов на незаконное потребление наркотических средств, психотропных веществ и воспитанию ценностей личности, препятствующих возникновению девиантного и аддиктивного поведения.
О принимаемых мерах по улучшению наркоситуации на территории Цимлянского района», принять к сведению.
В целях повышения эффективности работы органов местного самоуправления, направленной на снижение уровня отравлений и смертности от потребления наркотиков рекомендовать:
2.2. Главному врачу ГБУ РО «ЦРБ» в Цимлянском районе, врачу психиатру-наркологу Волгодонского филиала ГУЗ «Наркологического диспансера» Ростовской области проводить детальный анализ информации по вопросу отравлений и смертности от потребления наркотиков, в том числе среди несовершеннолетних, с последующим внесением корректив в меры по профилактике наркомании.
Заведующему отделом образования Администрации Цимлянского района (И.В. Антипову):
2.2.1. В течение 2024 года провести комплекс информационно-пропагандистских и разъяснительных мероприятий с обучающимися, о правовых последствиях немедицинского потребления наркотиков и участия в их незаконном обороте, а также об опасности острых отравлений ими, в том числе с летальным исходом. В этих целях использовать проводимые в образовательных организациях «Дни большой профилактики», встречи и беседы, другие общественные мероприятия, возможности электронных и иных средств массовой информации.
	2.2.2. В срок до 01.05.2024 предоставить в адрес Межведомственной антинаркотической комиссии Цимлянского района График проведения указанного комплекса мероприятий.
 	Начальнику отдела полиции №5 Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» (Черникову А.Н.) рекомендовать:
	2.3. В течение 2024 года принять дополнительные меры по выявлению и пресечению каналов поставки синтетических наркотиков на территорию Цимлянского района.
	2.3.1. Ужесточить контроль за лицами, уклоняющимися от прохождения обязанности пройти диагностику (освидетельствование), профилактику, социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Заведующему отделом образования Администрации Цимлянского района (Антипову И.В.), ведущему специалисту по молодежной политике Администрации Цимлянского района (Карулиной Л.И.) рекомендовать:
	2.4. Рассмотреть возможность проведения онлайн-акции по поиску противоправного пронаркотического контента в сети «Интернет» в течение года и не реже одного раза в полугодие.
	2.4.1. В целях противодействия пропаганде либо незаконной рекламе наркотиков или их прекурсоров, а также новых потенциально опасных психоактивных веществ, повышения результативности мер по устранению надписей и графических изображений, содержащих информацию об интернет-ресурсах по продаже наркотиков продолжить проведение молодежных и волонтерских акций по устранению противопровных надписей и графических изображений на территории Цимлянского района.
	2.4.2. Заведующему отделом образования Администрации Цимлянского района (Антипову И.В.) провести анализ:
	В срок до 01.09.2024 – сроков проведения социально-психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров в образовательных организациях на территории Цимлянского района с целью их синхронизации в рамках актуального периода одного учебного года;
	В течение 2024 года принять дополнительные меры по информационно-разъяснительной работе в образовательных организациях, направленные на повышение мотивации среди участников образовательного процесса (обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогических работников) на участие в социально-психологическом тестировании.
	2.4.3. Активизировать профилактическую работу в образовательных организациях в части:
	- развития школьного наставничества со стороны старшеклассников по отношению к младшим школьникам с целью их вовлечения в физкультурно-спортивные, досуговые мероприятия, оказания индивидуальной поддержки;
	- размещения на информационных стендах и на сайтах образовательных организаций сведений для родителей и обучающихся по организации трудовой, досуговой, спортивной занятости детей в свободное от учебы время, в каникулярный период;
	- организации совместно с органами службы занятости населения вовлечения обучающихся, в том числе «группы риска» по возможному вовлечению в употребление наркотиков, в оплачиваемые общественно-полезные работы и иную трудовую деятельность в свободное от учебы время и в каникулярный период.

3. Слушали: «О вопросах, выносимых на повестку дня очередного заседания межведомственной антинаркотической   комиссии Цимлянского района».
Информация: Бондаревой Е.С. – заведующего сектором социальной сферы Администрации Цимлянского района.
Решили:
3.1. Информацию «О вопросах, выносимых на повестку дня очередного заседания межведомственной антинаркотической   комиссии Цимлянского района», принять к сведению.
	3.1.2. Во II квартале 2024 на заседании межведомственной антинаркотической комиссии  Цимлянского района заслушать с докладами о проводимой работе представителей ОП №5 МВД МВД России «Волгодонское»;  Волгодонского межмуниципального филиала ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области; руководителя МБУ ДО ДЮСШ, главного специалиста по физической культуре и спорту; заместителя главы Администрации Цимлянского района по сельскому хозяйству ГО и ЧС – начальника отдела сельского хозяйства; и.о. атамана районного казачьего общества «Цимлянский ЮРТ».

[bookmark: _GoBack]Председатель комиссии.
	исполняющий обязанности
главы Администрации
Цимлянского района

 А.С. Мельникова

Секретарь комиссии                                                                      Е.С. Бондарева